
 
 

 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022 
direttore.generale@polito.it     
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2022\DISAT\2022_05_25_VC_COAN_45149_servizi di 
promozione\Variante\DDG_variazione art. 106.docx 

Decreto  
Contratto d’appalto per l’affidamento del servizio relativo a promozione competenze scientifiche e 
tecnologiche - CIG 929235451A - CUI S00518460019202200077 
Variazione contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 
 
Area Approvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- Il direttore del Dipartimento Scienza Applicata e Tecnologia (DISAT), prof. Paolo Fino, 

mediante scrittura COAN N. 45149/2022 registrata nella procedura contabile UGOV, ha 
segnalato l’esigenza di provvedere all’acquisizione del servizio relativo a promozione 
competenze scientifiche e tecnologiche; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 1275 del 02.09.2022, risultando comprovati in capo 
all’affidatario i requisiti richiesti ai fini della partecipazione, è stata dichiarata l’efficacia 
dell’aggiudicazione disposta in favore della società Design Gang Network S.r.l. con Decreto 
del Direttore Generale n. 1192 del 29.07.2022; 

- in data 10.11.2022 è stato stipulato il contratto con decorrenza dal 29.08.2022 al 31.12.2022, 
di importo complessivo pari a € euro 53.400,00 oltre IVA, avente ad oggetto l’affidamento 
del “Servizio relativo a promozione competenze scientifiche e tecnologiche - CIG  
929235451A con la società Design Gang Network S.r.l., aggiudicataria dell’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020; 

Preso atto che 
- nel corso dell’esecuzione del contratto è stata riscontrata da parte del Responsabile Unico 

del Procedimento (si veda la relazione del 01.06.2023) la necessità di implementazione di un 
ulteriore servizio, tenuto conto che durante l’attuale fase di esecuzione (montaggio e post 
produzione video) è emersa una forte criticità rispetto alla qualità e alla efficacia della 
comunicazione audio, prevista all’epoca dell’attivazione del servizio a cura del corpo 
docente del dipartimento coinvolto nella realizzazione dei video; 

- la predetta variazione nel servizio erogato comporta un incremento del corrispettivo 
contrattuale di euro 8.400,00 oltre IVA, contenuta nel limite del 20 % dell’importo contrattuale 
di cui all’art. 106, comma 12, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 
Considerato che 

- è interesse dell’Ateneo assicurare un adeguato funzionamento del servizio relativo a 
promozione competenze scientifiche e tecnologiche; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

- la variazione contrattuale in oggetto rientra nei limiti del quinto dell’importo contrattuale 
previsto dall’articolo 106, comma 12, del codice (D.lgs. 50/2016); 

- a norma dell’art. 22, co. 4, DM 49/2018 l’esecutore non può far valere il diritto alla risoluzione 
del contratto ed è tenuto a eseguire le nuove prestazioni, previa sottoscrizione di un atto 
di sottomissione, senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle 
nuove prestazioni. 

 
Preso atto  

- il Direttore del DISAT ha provveduto alla registrazione e contabilizzazione nella procedura 
contabile UGOV della scrittura COAN n. 54918 del 31.05.2023, assumendo pertanto 
l’impegno contabile a copertura della spesa per l’importo aggiuntivo, affidato ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, d.lgs. 50/2016, di euro 8.400,00 oltre IVA. 

  
VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare l’art. 106 c.12;  

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla 
G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

- la relazione del RUP del 01.06.2023; 
- le scritture COAN richiamate nelle premesse del presente atto; 

- il contratto, e gli allegati richiamati, stipulato con la società Design Gang Network S.r.l. 

 
 

DECRETA 
 
 
- di autorizzare alle condizioni originarie previste del contratto stipulato con la società Design Gang 

Network S.r.l., la modifica contrattuale per un ulteriore importo pari ad euro 8.400,00 oltre IVA   
                 

IL DIRETTORE GENERALE 
                    Dott. Vincenzo Tedesco 
              
dm/CB 

Firmatario: Vincenzo Tedesco

Data: 07/06/2023 16:28:43 CEST


